
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 보건행정과

부서: 보건행정과
정책: 보건의료서비스
단위: 보건행정 (단위:천원)

보건행정과 8,623,388 5,792,851 2,830,537

국 1,682,821 176,952 1,505,869

기 1,011,951 731,626 280,325

도 884,050 126,585 757,465

대 1,200,000 1,200,000 0

군 3,844,566 3,557,688 286,878

보건의료서비스 8,495,459 5,677,840 2,817,619

국 1,682,821 176,952 1,505,869

기 1,011,951 731,626 280,325

도 884,050 126,585 757,465

대 1,200,000 1,200,000 0

군 3,716,637 3,442,677 273,960

보건행정 4,950,811 2,570,032 2,380,779

국 1,644,329 76,000 1,568,329

기 10,503 6,538 3,965

도 717,890 38,648 679,242

군 2,578,089 2,448,846 129,243

보건소운영관리 314,174 295,720 18,454

201 일반운영비 257,674 252,220 5,454

02 공공운영비 229,154 223,700 5,454

1)보건소청사청소용역
49,200 45,000 4,200

1)전기안전검사대행수수료
4,214 3,960 254

1)소방안전검사대행수수료
2,200 1,200 1,000

401 시설비및부대비 31,000 18,000 13,000

01 시설비 31,000 18,000 13,000

1)보건소시각장애인편의시설설치
13,000 0 13,000

공립요양병원운영지원 1,383,580 1,360,080 23,500

306 출연금 1,383,580 1,360,080 23,500

01 출연금 1,383,580 1,360,080 23,500

1)병원운영비 402,200 378,700 23,500

자동심장충격기지원설치(보조) 18,920 15,990 2,930

기 9,460 5,495 3,965

도 2,838 1,648 1,190

군 6,622 8,847 △2,225

201 일반운영비 3,520 13,640 △10,120

기 1,760 4,320 △2,560

도 528 1,296 △768

군 1,232 8,024 △6,792

01 사무관리비 3,520 13,640 △10,120

경정 49,200,000원

경정 351,120원*12월

경정 1,100,000원*2회

13,000,000원

경정 402,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건의료서비스
단위: 보건행정 (단위:천원)

1)자동심장충격기소모품구입
3,520 13,640 △10,120

기 1,760 4,320 △2,560

도 528 1,296 △768

군 1,232 8,024 △6,792

405 자산취득비 15,400 2,350 13,050

기 7,700 1,175 6,525

도 2,310 352 1,958

군 5,390 823 4,567

01 자산및물품취득비 15,400 2,350 13,050

1)자동심장충격기보급
15,400 2,350 13,050

기 7,700 1,175 6,525

도 2,310 352 1,958

군 5,390 823 4,567

농어촌보건소등이전신축(보조) 411,075 114,000 297,075

국 274,049 76,000 198,049

도 68,512 19,000 49,512

군 68,514 19,000 49,514

401 시설비및부대비 192,865 0 192,865

국 128,576 0 128,576

도 32,144 0 32,144

군 32,145 0 32,145

01 시설비 192,865 0 192,865

1)보건기관개보수 192,865 0 192,865

국 128,576 0 128,576

도 32,144 0 32,144

군 32,145 0 32,145

405 자산취득비 218,210 114,000 104,210

국 145,473 76,000 69,473

도 36,368 19,000 17,368

군 36,369 19,000 17,369

01 자산및물품취득비 218,210 114,000 104,210

1)보건기관의료장비구입
152,210 114,000 38,210

국 101,473 76,000 25,473

도 25,368 19,000 6,368

군 25,369 19,000 6,369

1)보건기관차량구입 66,000 0 66,000

국 44,000 0 44,000

도 11,000 0 11,000

군 11,000 0 11,000

공공건축물그린리모델링사업(보조) 608,480 0 608,480

국 608,480 0 608,480

경정 3,520,000원

경정 2,200,000원*7대

192,865,000원

경정 152,210,000원

66,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건의료서비스
단위: 보건행정 (단위:천원)

401 시설비및부대비 608,480 0 608,480

국 608,480 0 608,480

01 시설비 608,480 0 608,480

1)공공건축물그린리모델링사업
608,480 0 608,480

국 608,480 0 608,480

응급헬기착륙장건립(보조) 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

1)도서지역헬기착륙장시설개선(21년특교세)
40,000 0 40,000

공립요양병원치매기능보강(보조) 990,340 0 990,340

국 761,800 0 761,800

도 228,540 0 228,540

402 민간자본이전 990,340 0 990,340

국 761,800 0 761,800

도 228,540 0 228,540

02 민간자본사업보조(이전재원) 990,340 0 990,340

1)공립요양병원기능보강사업
990,340 0 990,340

국 761,800 0 761,800

도 228,540 0 228,540

섬지역간호보건인력기숙사건립(보조) 400,000 0 400,000

도 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

도 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

1)섬지역간호보건인력기숙사건립
400,000 0 400,000

도 400,000 0 400,000

보건의료 1,714,431 1,671,451 42,980

국 21,900 0 21,900

기 384,939 384,939 0

도 33,131 23,381 9,750

대 1,200,000 1,200,000 0

군 74,461 63,131 11,330

보건의료 11,754 8,574 3,180

201 일반운영비 2,634 2,274 360

01 사무관리비 2,634 2,274 360

1)보건의료사업추진매식비
774 414 360

202 여비 6,120 3,300 2,820

01 국내여비 6,120 3,300 2,820

608,480,000원

40,000,000원

990,340,000원

400,000,000원

경정 9,000원*2명*43회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건의료서비스
단위: 보건의료 (단위:천원)

1)보건의료사업추진국내여비
6,120 3,300 2,820

공공심야약국운영(보조) 43,800 4,000 39,800

국 21,900 0 21,900

도 10,950 1,200 9,750

군 10,950 2,800 8,150

201 일반운영비 0 350 △350

도 0 105 △105

군 0 245 △245

01 사무관리비 0 350 △350

1)공공심야약국운영지원 0 350 △350

도 0 105 △105

군 0 245 △245

307 민간이전 43,800 3,650 40,150

국 21,900 0 21,900

도 10,950 1,095 9,855

군 10,950 2,555 8,395

02 민간경상사업보조 43,800 3,650 40,150

1)공공심야약국운영지원
43,800 3,650 40,150

국 21,900 0 21,900

도 10,950 1,095 9,855

군 10,950 2,555 8,395

감염병대응 400,251 396,767 3,484

국 8,095 8,639 △544

기 3,900 2,300 1,600

도 18,496 17,394 1,102

군 369,760 368,434 1,326

감염병대응관리지원(보조) 48,264 46,894 1,370

도 12,600 12,189 411

군 35,664 34,705 959

101 인건비 42,000 40,630 1,370

도 12,600 12,189 411

군 29,400 28,441 959

03 공무직(무기계약)근로자보수 42,000 40,630 1,370

1)감염병전담요원인건비
42,000 40,630 1,370

도 12,600 12,189 411

군 29,400 28,441 959

HIV진단시약구매(보조) 1,000 3,188 △2,188

국 500 1,594 △1,094

군 500 1,594 △1,094

307 민간이전 1,000 3,188 △2,188

국 500 1,594 △1,094

경정 60,000원*2명*51회

경정 0원

경정 43,800,000원

경정 3,500,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건의료서비스
단위: 감염병대응 (단위:천원)

군 500 1,594 △1,094

01 의료 및 회복비 1,000 3,188 △2,188

1)성병에이즈진단시약구매
1,000 3,188 △2,188

국 500 1,594 △1,094

군 500 1,594 △1,094

한센병환자관리(보조) 2,391 2,262 129

국 1,195 1,131 64

도 1,196 1,131 65

301 일반보전금 2,391 2,262 129

국 1,195 1,131 64

도 1,196 1,131 65

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,391 2,262 129

1)재가한센인생계비지원
2,391 2,262 129

국 1,195 1,131 64

도 1,196 1,131 65

성매개감염병검진및치료(보조) 900 2,720 △1,820

국 450 1,360 △910

도 135 408 △273

군 315 952 △637

307 민간이전 900 2,720 △1,820

국 450 1,360 △910

도 135 408 △273

군 315 952 △637

01 의료 및 회복비 900 2,720 △1,820

1)성매개감염병검진시약구매
900 2,720 △1,820

국 450 1,360 △910

도 135 408 △273

군 315 952 △637

에이즈감염인치료비(보조) 11,900 9,107 2,793

국 5,950 4,554 1,396

도 1,785 1,366 419

군 4,165 3,187 978

307 민간이전 11,900 9,107 2,793

국 5,950 4,554 1,396

도 1,785 1,366 419

군 4,165 3,187 978

01 의료 및 회복비 11,900 9,107 2,793

1)에이즈환자치료비
11,900 9,107 2,793

국 5,950 4,554 1,396

도 1,785 1,366 419

경정 1,000,000원

경정 2,390,040원

경정 900,000원

경정 11,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건의료서비스
단위: 감염병대응 (단위:천원)

군 4,165 3,187 978

생물테러대비및대응(보조) 3,200 0 3,200

기 1,600 0 1,600

도 480 0 480

군 1,120 0 1,120

201 일반운영비 3,200 0 3,200

기 1,600 0 1,600

도 480 0 480

군 1,120 0 1,120

01 사무관리비 3,200 0 3,200

1)생물테러초동대응요원교육및훈련지원
3,200 0 3,200

기 1,600 0 1,600

도 480 0 480

군 1,120 0 1,120

감염병관리 1,429,966 1,039,590 390,376

국 8,497 92,313 △83,816

기 612,609 337,849 274,760

도 114,533 47,162 67,371

군 694,327 562,266 132,061

예방접종(보조) 496,290 557,284 △60,994

기 248,145 278,642 △30,497

도 5,020 4,699 321

군 243,125 273,943 △30,818

307 민간이전 496,290 557,284 △60,994

기 248,145 278,642 △30,497

도 5,020 4,699 321

군 243,125 273,943 △30,818

01 의료 및 회복비 496,290 557,284 △60,994

1)어린이예방접종(18종)
119,008 137,566 △18,558

기 59,504 68,783 △9,279

군 59,504 68,783 △9,279

1)60개월~12세어린이(어린이집,유치원및초등학
생) 인플루엔자 예방접종

21,444 26,472 △5,028

기 10,722 13,236 △2,514

군 10,722 13,236 △2,514

1)13세어린이인플루엔자예방접종
2,622 3,514 △892

기 1,311 1,757 △446

군 1,311 1,757 △446

1)임신부인플루엔자예방접종
1,170 1,318 △148

기 585 659 △74

3,200,000원

경정 119,008,000원

경정 21,444,000원

경정 2,622,000원

경정 1,170,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건의료서비스
단위: 감염병관리 (단위:천원)

군 585 659 △74

1)HPV1차접종완료자예방접종
270 684 △414

기 135 342 △207

군 135 342 △207

1)HPV미접종자예방접종
4,118 5,044 △926

기 2,059 2,522 △463

도 0 25 △25

군 2,059 2,497 △438

1)성인예방접종-어르신인플루엔자
309,774 347,002 △37,228

기 154,887 173,501 △18,614

도 2,721 3,091 △370

군 152,166 170,410 △18,244

1)성인예방접종-어르신폐렴구균
28,542 26,596 1,946

기 14,271 13,298 973

도 956 929 27

군 13,315 12,369 946

1)성인예방접종-고위험군장티푸스
666 444 222

기 333 222 111

도 100 33 67

군 233 189 44

1)성인예방접종-고위험군신증후군출혈열
8,284 8,276 8

기 4,142 4,138 4

도 1,243 621 622

군 2,899 3,517 △618

1)B형간염주산기감염예방사업
392 368 24

기 196 184 12

군 196 184 12

선택예방접종(보조) 40,848 40,759 89

도 12,255 12,228 27

군 28,593 28,531 62

307 민간이전 40,848 40,759 89

도 12,255 12,228 27

군 28,593 28,531 62

01 의료 및 회복비 40,848 40,759 89

1)취약계층인플루엔자예방접종사업
3,348 4,609 △1,261

도 1,005 1,383 △378

군 2,343 3,226 △883

경정 270,000원

경정 4,118,000원

경정 309,774,000원

경정 28,542,000원

경정 666,000원

경정 8,284,000원

경정 392,000원

경정 3,348,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건의료서비스
단위: 감염병관리 (단위:천원)

1)대상포진예방접종사업
37,500 36,150 1,350

도 11,250 10,845 405

군 26,250 25,305 945

예방접종등록관리팀운영(보조) 48,248 47,426 822

기 14,124 13,713 411

군 34,124 33,713 411

101 인건비 41,248 40,426 822

기 10,624 10,213 411

군 30,624 30,213 411

03 공무직(무기계약)근로자보수 41,248 40,426 822

1)예방접종전담인력인건비
21,248 20,426 822

기 10,624 10,213 411

군 10,624 10,213 411

결핵환자관리(보조) 101,092 98,828 2,264

기 38,846 37,714 1,132

군 62,246 61,114 1,132

101 인건비 89,092 86,828 2,264

기 37,646 36,514 1,132

군 51,446 50,314 1,132

03 공무직(무기계약)근로자보수 89,092 86,828 2,264

1)결핵관리전담인력인건비
75,192 72,928 2,264

기 37,596 36,464 1,132

군 37,596 36,464 1,132

결핵환자입원명령대상환자지원(보조) 1,650 1,405 245

기 825 702 123

도 248 211 37

군 577 492 85

307 민간이전 1,650 1,405 245

기 825 702 123

도 248 211 37

군 577 492 85

01 의료 및 회복비 1,650 1,405 245

1)입원명령대상환자지원
1,650 1,405 245

기 825 702 123

도 248 211 37

군 577 492 85

결핵역학조사등관리(보조) 6,255 4,144 2,111

기 3,128 2,072 1,056

도 938 829 109

군 2,189 1,243 946

경정 37,500,000원

경정 21,248,000원

경정 75,192,000원

경정 1,650,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건의료서비스
단위: 감염병관리 (단위:천원)

201 일반운영비 1,500 1,500 0

기 750 750 0

도 225 300 △75

군 525 450 75

01 사무관리비 1,500 1,500 0

1)결핵관리사업운영비(홍보,교육등)
1,500 1,500 0

기 750 750 0

도 225 300 △75

군 525 450 75

307 민간이전 4,755 2,644 2,111

기 2,378 1,322 1,056

도 713 529 184

군 1,664 793 871

01 의료 및 회복비 4,755 2,644 2,111

1)결핵관리사업운영비(PPD,검체튜브구입등)
1,200 1,200 0

기 600 600 0

도 180 240 △60

군 420 360 60

1)결핵환자접촉자검사비지원
3,555 1,444 2,111

기 1,778 722 1,056

도 533 289 244

군 1,244 433 811

결핵환자가족검진(보조) 1,264 2,174 △910

기 632 1,087 △455

도 190 326 △136

군 442 761 △319

307 민간이전 1,264 2,174 △910

기 632 1,087 △455

도 190 326 △136

군 442 761 △319

01 의료 및 회복비 1,264 2,174 △910

1)결핵환자가족접촉자검사비지원
864 1,774 △910

기 432 887 △455

도 130 266 △136

군 302 621 △319

결핵환자검사및진단지원(보조) 13,394 11,735 1,659

국 6,697 5,868 829

도 2,009 1,760 249

군 4,688 4,107 581

307 민간이전 13,394 11,735 1,659

경정 1,500,000원

경정 1,200,000원

경정 3,555,000원

경정 864,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건의료서비스
단위: 감염병관리 (단위:천원)

국 6,697 5,868 829

도 2,009 1,760 249

군 4,688 4,107 581

01 의료 및 회복비 13,394 11,735 1,659

1)보건소결핵검진판독비
13,394 11,735 1,659

국 6,697 5,868 829

도 2,009 1,760 249

군 4,688 4,107 581

결핵고위험군등취약계층결핵관리(보조) 8,154 7,838 316

기 4,077 3,919 158

도 1,223 1,176 47

군 2,854 2,743 111

307 민간이전 8,154 7,838 316

기 4,077 3,919 158

도 1,223 1,176 47

군 2,854 2,743 111

01 의료 및 회복비 8,154 7,838 316

1)노인결핵검진(흉부x선,객담검사)
8,154 7,838 316

기 4,077 3,919 158

도 1,223 1,176 47

군 2,854 2,743 111

코로나19예방접종시행비(보조) 605,664 172,890 432,774

국 0 86,445 △86,445

기 302,832 0 302,832

도 90,850 25,933 64,917

군 211,982 60,512 151,470

307 민간이전 605,664 172,890 432,774

국 0 86,445 △86,445

기 302,832 0 302,832

도 90,850 25,933 64,917

군 211,982 60,512 151,470

01 의료 및 회복비 605,664 172,890 432,774

1)코로나19위탁의료기관시행비
127,780 172,890 △45,110

국 0 86,445 △86,445

기 63,890 0 63,890

도 19,167 25,933 △6,766

군 44,723 60,512 △15,789

1)코로나19백신구매비
477,884 0 477,884

기 238,942 0 238,942

도 71,683 0 71,683

경정 13,394,000원

경정 8,154,000원

경정 127,780,000원

73,340원*6,516명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건의료서비스
단위: 감염병관리 (단위:천원)

군 167,259 0 167,259

C형간염퇴치사업(보조) 12,000 0 12,000

국 1,800 0 1,800

도 1,800 0 1,800

군 8,400 0 8,400

307 민간이전 12,000 0 12,000

국 1,800 0 1,800

도 1,800 0 1,800

군 8,400 0 8,400

01 의료 및 회복비 12,000 0 12,000

1)C형간염환자치료약제비
12,000 0 12,000

국 1,800 0 1,800

도 1,800 0 1,800

군 8,400 0 8,400

행정운영경비(보건행정과) 119,635 115,011 4,624

인력운영비 76,205 71,581 4,624

인력운영비 76,205 71,581 4,624

101 인건비 67,805 63,181 4,624

01 보수 67,805 63,181 4,624

1)시간외근무수당 보건행정과6급
27,744 23,120 4,624

재무활동(보건소) 8,294 0 8,294

보전지출 8,294 0 8,294

보전지출 8,294 0 8,294

802 반환금기타 8,294 0 8,294

01 국고보조금반환금 6,634 0 6,634

1)2023년 농어촌보건소등이전신축사업
6,376 0 6,376

1)2023년 농어촌보건소등이전신축사업 이자
258 0 258

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,660 0 1,660

1)2023년 농어촌보건소등이전신축사업
1,595 0 1,595

1)2023년 농어촌보건소등이전신축사업 이자
65 0 65

12,000,000원

경정 12,844원*6명*30시간*12월

6,375,670원

257,680원

1,594,920원

64,330원


